
VISTI

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

gli articoli 107, paragrafo 2, lettera a) e 174 del Trattato sul Funzionamento
dell'Unione Europea ("TFUE");

l'articolo 119 della Costituzione;

l'articolo 51 del Regolamento (CE) n. 651/2014;

il paragrafo 156 della Comunicazione della Commissione europea
"Orientamenti sugli aiuti di Stato agli aeroporti e alle compagnie aeree"
2014/C 99/03;

l'articolo 1, commi 494, 495 e 496 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, in
base ai quali, "alfine di riconoscere le peculiarità delle isole e promuovere le
misurenecessarie a rimuoveregli svantaggi derivantidall'insularità, è istituito
nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti un
fondo per garantire un completo ed efficace sistema di collegamenti aerei da
eper la Sicilia e da eper la Sardegna", destinato al finanziamento di interventi
per la mobilità dei cittadini residenti nel territorio di ciascuna delle medesime
isole e per il cui utilizzo sono stabiliti le modalità ed i criteri con decreto del
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro
dell'economia e delle finanze, da adottare entro sessanta giorni dalla data di
entrata in vigore della legge suindicata;

il decreto ministeriale del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze 26 settembre 2023, n.
241, con il sono stati stabiliti i suindicati criteri e modalità;

la legge27 novembre 2023, n. 170 recante: "Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 29 settembre 2023, n. 132, recante
disposizioni urgenti in materia di proroga di termini normativi e versamenti
fiscali" ed in particolare l'articolo 1-quater, comma 1 che ha disposto il
rifinanziamento del fondo di cui all'articolo 1, comma 494, della legge 29
dicembre 2022, n. 197, nella misura di 8 milioni di euro per l'anno 2023;





RAVVISATA la necessità di procedere alla ripartizione, tra le due Regioni interessate, delle
ulteriori risorse previste per l'anno 2023 dal suindicato articolo 1-quater,
comma 1 del decreto-legge n. 132/2023, convertito dalla legge n. 170/2023,
secondo i criteri definiti dal decreto ministeriale n. 241 del 2023;

DECRETA

ART.l

1. Ferme restando le disposizioni di cui al decreto ministeriale 26 settembre 2023, n. 241, le
ulteriori risorse pari a 8 milioni di euro previste dall'articolo 1-quater, comma 1, del decreto-
legge 29 settembre 2023, n. 132, convertito dalla legge 27 novembre 2023, n. 170, per il
rifinanziamento del fondo, relativamente all'anno 2023, istituito dall'articolo 1, comma 494, della
legge 29 dicembre 2022, n. 197, sono ripartite nella medesima misura del 50 per cento tra la
Regione Sicilia e la Regione Sardegna.

ART.2

1. Il presente decreto è pubblicato nel sito web istituzionale del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti; della pubblicazione è data notizia nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.
2. Il presente decreto entra in vigore il giorno successivo alla data di pubblicazione nel sito del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.

Roma,

Il Ministro

delle infrastrutture e dei trasporti
Il Ministro

dell'economia e delle finanze




		2024-05-02T13:17:51+0200
	Matteo Salvini


		2024-05-10T16:39:06+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2024-05-14T10:31:23+0200
	GIANCARLO GIORGETTI


		2024-05-15T14:51:36+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.UFFGAB.REG_DECRETI.R.0000137.15-05-2024




